COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte rptComprobanteGastos. rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 024 (010 2016 4566 4535
Tipo Documento Respaldo Clase Documento Mo. No. Expedients
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2016-1314-M 1832
RPA RTO DEV
Clase d Clase d <
Regieiro: DEVENGADO i OTROS GASTOS 11 |
Cuenta
Banco: L I Monetaria: l | |
Comprobante -
GASTOS Numerc Operacion 0
Beneficiario: | 0401005681 |ROMERO BASTIDAS MARTHA ELIZABETH I
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 701 8093 0001  Viaticos y Subsistencias en el Interior 271.50
TOTAL PRESUPUESTARIO 271.50
IVA 0.00
SUB - TOTAL 271.50
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 271.50
SON: DOSCIENTOS SETENTA Y UN DOLARES CON 50/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: QUITO.- ROMERQ BASTIDAS MARTHA ELIZABETH COMISION DE SERVICIOS DEL 15 AL 20 DE AGOSTO ALAUSI CTAOOZ

ASITENCIA AL ALAUSI SV No CTA 009 ASISTENGIA AL TALLER DE CAPACITACION TEORICO PRACTICO INTRODUCCION A LA
CONSERVACION DEL QUAPAC NAN SISTEMA VIAL ANDINO CP 709
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BOE | \nstituto Nacional de
WP &% | Patrimonio Cuitural

Colén Qe 1-93 y Av. 10 de Agosio "La Circaslana”
Telalfax: (5932) 2227 927/ 2548 257 /2227 96% / 2543527
secretariainpeadinpe.gob.ec - www.inpe gob.ac

Memorando Nro. INPC-DE-2016-0154-M

Quito, D.M., 05 de agosto de 2016

PARA: Dra. Martha Elizabeth Romero Bastidas
Investigadora Quimica 2

St. Fernando Edwm Espinoza Guerra
Investigador Conservadar

ASUNTO:  INVITACION A PARTICIPAR COMO PONENTES EN EL "TALLER DE
CAPACITACION TEORICO -PRACTICO INTRODUCCION A LA
CONSERVACION DEL QHAPAQ NAN SISTEMA VIAL ANDINO. FASE 1",

De mi consideracton:

En el marco del Convenio de Cooperacidon Tnterinstitucional entre el Gobierno Auldnomo
Descentralizado Municipal de Alausi, el Instituto Nacional de Patrimomo Cultural INPC, con el
apoyo del PNUD - Cooperacion Htahana, se ha previsto la realizacion del Taller de Cupacitacidn
Ledvico- prdciico Introduccion a la Conservacion del Qhapag Nan Sistema Vial Andine Fase I, del
16 al 20 de agosto de 2016 en ¢l Auditorio del GAD Municipal de Alausi, canton Alausi, provincia
de Chimborazo.

Por tal razdn. hacemos llepar nuestra cordial invitacion al mencionado taller, para que participen
comao ponentes del mencionadoe evento, con el Tema “Aplicacion de las Clencias Ixaclas en fo
Conservacidn de Biencs Pairimoniales Inmuebles Arqueoldgicos.” para el dia 20 de Agosto del
2016,

Cabe senalar que a este evento acuditdn las delegaciones técnicas Bolivia, Ecuador y Perd.
Adjunto agenda del Taller

Agradecemos informar sobre su aceptacién a los siguientes correos clectronicos:

Jeancth.coqued@inpe. gob.sc.paco6072@yahoo com
18 [ e

Con sentumier la consideracion.

AlentdRVENEEO TN L w1y,
i

ORI R O e,

i e AR T

---------- E2

Mgs. Lucia Fernanda Chirthoga Vega
DIRECTORA BJECUTIVA

Anexos
-agenda_taller_teorica_practico_conservaciOn_defdosx_-_copiad3 5834600 1470341270, pdf

Copia:
Sra. Mgs. Tania Ehizabeth Garcia Alvarado
Coordinadora Técnica

Sra. Arq. Sara Faviola 8ilva Cajas

Cuangar Gunyaquil: Loja: Riohamba: Portovie]o:
Benigas b wilh . Mua Pog Lotsdies entee Glmeds Sde oy fera, Consthuyents fupere 405
o, 122-184, Garlo W6 ¥ Buinard livieso Edincio dals Gohgnacidin nre Maralas y Recafuerle
Telf: {S4371 2560 632 Totetan (553312930597 Telelax: (S925) 2631722

= Documenta genemdo par Quipux L
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i

Otorgan el presente certificado a:

Ao, St (Baslicdes.

Por su participacion en calidad de expositor en el Taller de Capacitaciéon Teorico Practico
Introduccién a la Conservacidon del Qhapag Nan Sistema Vial Andino Fase 1,
Ciencia y Tecnologia Armonizada con los Saberes y Técnicas Ancestrales, con

una duracion de 40 horas.

Alausi, 20 agosto de 2016

ﬁuﬁﬁmﬁéw%? N
‘ T um
Lucia Chiriboga Gar oﬂw Cano

Directora Ejecutiva INPC Facilitador Internacional
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B O € | stituto Nacional de
2 @ R4 | Patrimonio Cultural

Coltn Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto "La Circasiana®
Telefax: (5932) 2227 927/ 2549 757 / 2227 969/ 2543527
secretarlainpedinpegobec - www.inpe qob.ec

Memorando Nro. INPC-CT-2016-0123-M

Quito, D.M., 11 de agosto de 2016

PARA: Sra. Mgs. Lucia Fernanda Chiriboga Vega
Directora Ejecutiva

ASUNTO:  Aulorizacion trabajo Sabado 20 Agoslo 2016 /

De mi consideracion:

Como es de su conocimiento desde el 15 al 20 de Agosto, participaremos en el Taller de
Capacitacion Tetrico Practico lmiroduccion a la Conservacion del Ohapag Nan Sk A,
Fase I Segin Agenda autorizada.

P'or lo expucesto solicitamos la autorizacion para trabajar el dia 20 de Agosto. ya que ol
dia se termina el Taller, ya que al ser el INPC, auspiciante del mencionado cvento,
debemos permanecer para la Coordinacion y apoyo correspondiente:

L.os nombres de los funcionarios son: Martha Romero, Fernando Espinoza, Ruth Rocs,
Maria Fernanda Carrion,

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

. R
%’L’/JL < rg ! ooy /‘:)G‘:}Aﬂ_fzyl
Mgs. Manica Janet Bolafios Pantoja
““SECRIETARIA TECNICA QHAPAQ NAN

Copia:
Sra. Mps. Tania Elizabeth Gareia Alvarado
Coordinadora Técnica

a
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Memorando MNro. INPC_DCESEP-2016-090 TAL

Quite, DAL, 22 de azosto de 2016

PARA: Sra. Mgz, Sngelita Sussnavas Flopes
Directora Adminizirativo Financiero

ASUNTO: SOLITUD DE VIATICOS DE LA COMISION A ALUSE

De wi considaracisn:

Por medio del presente hago la enireza de Iz colicud de wisticos v el informe de la
comusién = la ciudad de Alwusi, donde partieipd en sl Taller de capacitacion
téorico-prictice Infoduceidn 1 1z conss czeion del Qhapag Wan Sistema Vial Andmo
Fase 1, del 152l 20 zzosto del 2016 A s vez informo qus oo entrezus la selicitud de
vidticos antes de la comizidn debide a que wme snconirabs de varacionss,

Con sentmisntos de distnreids corridaraoidn,

Atentamants,

<

Dira. Martha Elizabeth Rm_uers Bastidas
INVESTIGADORA QUIMICA »
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Barreno Benavides Ana Graciela RU.C. fauaasTnG]
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"PARADERO MARTA DIOCELINA® A B R
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD
Matriz: Jame Meio Renddn 5/ y Panamericana Sur

SRS 0309009

nT
¢ SKL
\foﬁ ‘ 5:» b !
FORMA DE PAGO = .
ECn (“f'm_c 3}}0-
DNER(} ELECTRONCD R
TARETA 26 CREDTD /D310
X / COMPRADOR

INDUSTRIAS DE PAPEL PAPELOM Cia, Ltda. AUC. 1830140625001 Aut. 1368 » Ambato
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ROUIRENTE (Original: biancd) « EMISOR (1° Capia: Gofers] « ARCHIVO (7 G

CAFETERIA LA HIGUERA [FACTURAS 001 -001)
SANCHEZ ARCOS MIRIAN ELIZA

R.U.C. 0922850417001 N° 005865
Direccion: Av. Cinco de Junio y Ricaurte
ALAUSI - CHUNCHI \Aut. S.R.1. : 1118368935 |

Fecha: /5-0¥- 2alb

Sr.(es): Huv{‘hﬂ .Qot‘m?r'o

Direccion:  (Quutw

R.U.C/C.I. o4oleo S&F! Teléfono: 2820439
CANT. D ETALTLE V/UNIT.| V/TOTAL

L)L 1 928TACI 00 Y37

suaromLs| &/ 3 )

Gravado VA Tarifa 0% §

ch,.z. CONFORME | Grayada IVA Tarifa 122 §

TENECELAARIZAGA JOSE HUMBERTO - AUT. S.R.I. 7550 o 6 2
IMPRENTA MEGA IMAGEN - TELF. (03) 2937-112 Importe del IVA § <
R.U.C. 0602081685001 - F. AUT. 17 FEBRERO 2016 3
CADUCA 17 FEBRERO 2017 - DEL 005501 AL DDE000 TOTAL FAGTURA § 3/ L0

' GRIGINAL: ADQUIRENTE = COPIA: EMISOR



Ref. Oferta:

SOLICITUD DE TRABAJO N°: ST

Fecha de recepcion:

Solicitado por:

Teléfono: /

_~“Niimero de Reporte:
Fecha de entrega:

Fax:

Direccion:

{
\

N2 de Muestras:

Tipbde Muestras:

Procedencia:

[dentificacid :
Ne ntificacton Muestra codigo cliente Ensayos / Métodos Solicitados
de la Muestra
/
/
."!
]
:“\
X
[amplimentada par; Nombre: l Entregada por: Nombre:
1 Firma: Firma:
OBSERVACIONES:
|
Firma RLAB Fecha

MC 0402-02

Pagina 1




CAFETERIA LA HIGUERA [FACTURA S 061-001)

SANCHEZ ARCOS MIRIAN ELIZA
R.U.C. 0922850417001
Direccion: Av. Cinco de Junio y Ricaur

ALAUSI - CHUNCHI

N° 005870

Aut. S.R.I. : 1118368935

te

Fecha: (16} o8 ~20I(

Sr.(es): \"?‘J{cuﬂaci '{20%4:«:

Direccion:  Gueite

RUC/CLOYOIODS6Y/  Teléfono: 2¥2043G

CANT. DETALLE

V/UNIT.| V/TOTAL

/L(J m @\ j‘GU. © i

& 33

o
. C_%L\,
Sice

FIRMAAUTORIZADA ~ RECIBICONFORME

swetonaLs| & 32

Gravado IVA Tarifa 0% §

Gravado VA Tarifa 12% §

TENECELA ARIZAGA JOSE HUMBERTO - AUT. 5.R.1. 7550
IMPRENTA MEGA IMAGEN - TELF. (03) 2937-112
R.U.C. 0602031683001 - F. AUT. 17 FEBRERQ 2016
CADUCA 17 FEBRERO 2017 - DEL 005501 AL 006000

mporedeiiva 3| 4 | ¥
onLrcra |G SO

_- CRIGINAL: ACQUIRENTE * COPIA: EMISOR



gama de figurinas (Porras, 1987). Paulsen (1982) establecié una division de
la ceramica Guangala de la peninsula de Santa Elena en ocho fases que
comprenden cronologicamente un periodo que se extendio desde el 100 a. C

hasta el 750 d. C.

Masucci y Macfariané"‘.(j 997) realizaron estudios de procedencia de ceramica
de la fase Guangala dei.\é'Uroeste del Ecuador, para lo cual, establecieron la
variacion litologica de rocas y:'Se‘dimentos ricos en arcillas. A partir del
analisis petrografico de muestras gé’olégicas y ceramicas, determinaron la
variacion en ambas poblaciones y establecieron correlaciones significantes
entre las ceramicas vy las materias primas locales. Las autoras identificaron
seis fabricas diferentes, que se distinguen principalmente por la composicién
y por la textura (granulometria, clasificacién y frecuencia de las inclusiones).
La mayoria de las ceramicas analizadas fueron elaboradas a partir de
fuentes de materias primas locales, sin llegar a determinar la existencia de
pocos 0 muchos cent;és de produccion. Ademas, identificaron al menos dos
desgrasantes (péme:é_ y fragmentos de rocas igneas) foraneos que fueron
utilizados por los cerami“s-kiemangala (Masucci y Macfarlane, 1997).

b

Marcos (2012), en las excavac&wes iniciadas en el valle de Chanduy, en

\

1968, encontré mduitiples y enormes sitios de la cultura Guangala. La

cerdmica encontrada tiene mucho en comun con ciertos tipos del sitio Tarqui,
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de fragmentos ceramicos de la isla con el continente, basadas principalmente
en el uso de marcadores culturales. Sin duda, las fechas radiocarbdnicas
producidas en las excavaciones reali;}édas por Sanchez (2013), constituyen

un aporte significativo al conocimiento de la ocupacion prehispanica de la

isla. Para el caso del sitio La Pdlvora, las fechas radiocarbonicas lo ubican en

un rango entre 1130 y 800 a. C,/que coincide con las fechas conocidas para
f

la cultura Chorrera (Sanchez, 26\13). Estos datos, confirman la ocupacion en
.G

la isla durante el periodo Formativ?)\il‘\a\l\'dl'o, lo cual habia sido ya planteado
como hipotesis por Aleto (1988), sin que existiera una prueba material y
datada absolutamente de tal ocupacion. Las fechas obtenidas para el sitio
Los Pocitos 2 giran entre 250 y 410 d. C, de igual forma son consistentes con
la ceramica encontrada en la excavacion del sitio que es de filiacion Jambeli
y Guangala, lo que confirma la ocupacion en la isla durante el periodo de

Desarrollo Regional (Sanchez, 201.3).

En cuanto al analisis tradicional é‘e__j‘a ceramica ya Aleto, en 1988, habia
cuestionado el uso de ciertos marcad‘cﬁ)-‘r'ésxt?mporales, como la decocracion
blanco sobre rojo y negativo de la Isla Puné:\‘:estrictamente asociados a la
cultura Jambeli (Aleto, 1988), como lo planteara Estrada, Meggers y Evans
(1964), porque estos atributos son observados desde la fase Guayaquil que
antecede a la Jambeli, correspondiendo, pues, a la tradicion Chorrera. Al

respecto, se vuelve imperioso caractetizar en forma integral los atributos, la
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SANCHEZ ARCOS MIRIAN ELIZA
R.U.C. 0922850417001
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TENECECARARIZAGA JOSE HUMBERTO - AUT. S.R.1. 7550
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R.U.C. 0602081683001 -F. AUT. 17 FEBREROD 2016
CADUCA 17 FEBRERO 2017 - DEL 005501 AL 006000

Importz del VA §

TOTAL FACTURA $

- GRIGINAL: ADQUIRENTE * COPIA: EMISOR

EL MESON DEL TREN 'FACTURA S 001 -001

CORTEZ ROSARIO NANCY LORENA
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TENECELA ARIZAGA JOSE HUMBERTO - AUT. 5.R.1. 7550 H 3
IMPRENTA MEGA IMAGEN - TELF. (03) 2937-112 b—

VA SERVICIO 10 %
R.U.C. 0602081689001 - F. AUT. 04 AGOSTO 2016

CADUCA 04 AGOS 10 2017 - DEL 008501 AL 009160 TOTAL FACTURA § %\\% ( QA
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Direccién: 5 de Junio 122
y Pedro de Loza

Telf: 2930 138 / Cel: 091 681 083
g Alausi - Ecuador
Servicio de Hoteleria

ommH O S T A L emsem y Restaurante
Alausi - Ecuador /=

GAMPALA HOTELERIA Y TURISMO Cia. Ltda.
RUC 0691734714001 / AUT. SRI 1119186518
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SOLICITUD DE TRABAJO N 5T

_~Numero de Reporte: __

Ref. Oferta:

Fecha de entrega:

Fecha de recepcion: .

Teléfono : Faset e e

Solicitado por: __

Direccion: ;
/

. ( '
N¢ de Muestras: ﬂllm\emuestras:

Procedencia:

==
Ensayos / Métodos Solicitados

[dentificacion g .
Ne Muestra codigo cliente /

de la Muestra

¢ Nombre:

Cumplimentada por:  Nombre:
Firma:

! Entrefada por:

Firma: _
1
|

OBSERVACIONES: \
\

A

Firma RLAB Fecha

MC 0402-02
Pagina 1



CERTIFICACION PRESUPU ESTARIA

stitucion:
Institucion INSTITUTO NAGIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL HO. CRRTIFICACION FECHA DE BLABORACION
Unid. Ejeculora; -
709 06 10 16
Unid. Desc:
TIPO DE BOCUMENTO RESPALDO CLASE DI DOCUMENTO RESPALDO
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTRQS GASTOS
DE GASTOS
CLASE DE REGISTRO cCoM CLASE DE GASTO OGA
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA
PG sP PY ACT IMEM uBG FTE ORG  MN.Prest DESCRIPCION MONTO
ol 00 [UHY] a0 530837 1701 701 BO93 0061 Gombustibles - Lubricantes y Adilivos an Ganeral para Vehiculos $1,000 00
Terreslres
o1 00 0G0 oo 530301 1701 7o a3 0001 Fasajes al Interior 860,00
01 Qo 000 oM 530303 1701 o 8093 oo Vialicos y Suhsistencias en el Inlerior $5,000.00
at 00 0ao 001 620502 701 701 Bu93 0001 Edificlos- Localas y Residencias- Parqueadaros- Casilleros $300.00
Judiciales y Bancarins (Arrendamientos)
o1 00 000 00 570102 1701 701 BGe3 0001 Tasas Generales- Impuestos- Contribuciones- Farmisos- Licencias $250.00
y Palanias
TOTAL PRESUPUESTARIO £7,410.00

TOTAL

SON: SIETE MIL CUATROCIENTOS DIEZ DOLARES

DESCRIPCION;

QUITO -ACTUALIZACION DE LA CERTIFICACION PRESUPUESTARIA 620 PARA VIATICOS, PEAJES, ESTACIONAMIENTO Y MOVILIZACIONES AL INTERIOR

™M

PARA SALIDAS DE LOS FUNCIONARIOS DE LA MATRIZ PARA EL PERIODO 2016 GASTO CORRIENTE, REFERENCIA MEMORANDO No. INPC-DAF-2016-1314-

DATOS APROB%CION

. ﬁ#ﬁk@ﬁf“xﬁb- APROBADO:

ESTADO
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